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Nākamais mūsu avīzītei būs jubile-
jas gads. Pagājuši 20 gadi kopš nāca 
klajā pirmais „Klānu Vēstis” numurs. 
Prieks, ka esam izturējuši visas reformu 
vētras, pievienošanas un atvienošanas. 
Prieks, ka turamies.

Paldies visiem, kas lasa un ciena 
mūsu avīzīti. Gribētos, lai jaunajā gadā 
lasītāji būtu aktīvāki, darītu zināmas 

Inesītes Skraučas foto

Cienījamie, lasītāji!
mums savas domas un idejas, jo ti-
kai visi kopā darbojoties, mēs esam 
spēks. Tiksimies arī turpmāk!

Ir sapņi, kas piepildās. Un ir sap-
ņi, kas ir un paliek vienkārši sapņi. 
Sapņo un varbūt tieši Jaunajā gadā 
tavs sapnis piepildīsies!

Ināra Baltā

Lai katrā mājā notiek kaut kas  labs un jauks. 
Lai spogulis un visas leduspuķes smejas. Un svētku 
vakarā, lai laimes lejas, mirdzošas un krāšņas. Un 
piparkūkas omulīgi kraukšķ, lai visi aizvirpuļo rotaļās un 
dejās. Bet tu uz mirkli apstājies pie izpušķotiem zariem 
un elpo klusi – smaržo aizejošais un kaut kas vietā nāks. 
Un viss te notiekošais liek ņemt un iedegt brīnumsvecīti – 
uz jaunu pavasari! Esiet laimīgi!

Redaktore Ilze

Degumnieku 
tautas nama

22. decembrī pulksten 11.00  
eglīte pagasta pirmsskolas vecuma 
bērniem. Uzstāsies Degumnieku 
tautas nama bērnu teātris „Mazais 
Modelītis”. K. Apškrūma „Ziemas-
svētki Rūķu Bodē”. Ieeja bez mak-
sas.

23. decembrī pulksten 17.00 
„Lai iedegas sveces” – koncerts 
Adventes un Ziemassvētku laikam
ar aktrisi un dzejnieci Kristīni Dinu 
Bitēnu, komponistu Atvaru Sirmo 
un solisti Laumu Eņģeli. Ieeja bez 
maksas.

30. decembrī pulksten 22.00
Vecgada balle kopā ar grupām 
„Kreisais Pagrieziens”, „Ceļavējš” 
un „Velves”. Ieejas maksa: 4,00 €, 
pēc pulksten 24.00 – 4,50 €.

Tautas nama vadītāja 
Ilze Melngaile

OŠUPES PAGASTA PĀRVALDES 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS
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Ziņas no 
feldšerpunkta

Ģimenes ārsts R. Rudzāts De-
gumnieku feldšerpunktā apmeklē-
tājus pieņems š.g. 17. decembrī no 
plkst. 13.00 līdz 15.00.

Svarīgi iepriekš pieteikties pa 
tālruni 22023737, lai saskaņotu pa-
cienta pieņemšanas laiku un dakte-
ris paņemtu slimnieka kartiņu līdzi 
no prakses vietas.

Atgādinu, ka pie ģimenes ārsta 
par vizīti jāmaksā 1,42 euro.

Sarmīte Saulīte

Gadam aizejot…
Lai aizejošā gada 

labākais, kas ar mums 
noticis, ir pamats nākošā 
gada cerībām.

Rit pēdējās nedēļas 
šajā gadā un kā ierasts 
jāatskatās uz paveikto. Kā 
veicies šajā gadā, aicināju 
pastāstīt pagasta pārval-
des vadītāju Aigaru Šķēlu.

Kāds bijis šis gads?
Kopumā samērā mie-

rīgs. Īpašas aktivitātes nav 
bijušas. Kā katru gadu, 
notikuši tradicionālie pa-
sākumi, arī iedzīvotāju ak-
tivitāte ir puslīdz robežās. 
Vienmēr gribētos labāk, 
bet žēloties būtu grēks.

Priecājos, ka mūs 
apciemoja dažādu tautu ciemiņi no Gru-
zijas, Kosovas, Francijas. Viņi baudīja 
mūsu dabu, redzēja Lubāna ezeru. Mēs 
savukārt centāmies parādīt savu viesmī-
lību un uzlabot viņu omu.

Otrs ar ko varam lepoties, kā jau tei-
cu Latvijas 96. gadienas pasākumā, ka 
mums ir Zvidze un tās apmetne. Nekau-
nos teikt, ka tā ir pirmā Latvijas galvas-
pilsēta. Vasarā Rīgā notika konference, 
veltīta mūsu dzintaram. Šo konferenci 
apmeklēja pārstāvji no 40 pasaules val-
stīm. Un šim notikumam par godu pār-
stāvji pabija arī Zvidzes apmetnes vietā. 
Tagad šo vietu klāj pļavas un krūmi, bet 
tā ir pasaules nozīmīgākā vieta arheo-
loģijā. Te pirms vairāk kā 5 tūkstošiem 
gadu notikusi dzintara apstrāde.Un pa-
saules ekspertu vērtējumā tā ir atklātā 
apdzīvotākā vieta Baltijā.

Priecēja Aviācijas svētku pasākums, 
kas bija ļoti apmeklēts un guva lielu at-
saucību. Nākošajā gadā plānojam šos 
svētkus jūlija sākumā. Ja viss ritēs kā 
plānots, tad tiks uzaicināti lidaparāti arī 
no Skandināvijas valstīm un paredzēts 
moto paraplānu Latvijas čempionāts. 
Būs arī lielā skatuve, koncerts un nakts 
balle. Aicinu mājražotājus pieteikties šim 
pasākumam. Nevajag kautrēties, vajag 
nest tautās savu māku, gudrību un ta-
lantu.

Ir doma atdzīvināt un sakopt mūsu 
lidlauku. Saskatu lielu potenciālu tā iz-
mantošanā. 

Ko vari pastāstīt par Ošupes KU 
darbību šajā gadā?

Ošupes KU pamazām reorganizē-
jas. Procesu pasteidzināja KU vadītāja 
atkāpšanās no amata.

Patreiz plānots, ka ar nākošā gada 
1. janvāri ūdens apgādes un kanalizāci-
jas pakalpojumus un visu, kas ar to sais-
tīts, pārņems „Madonas ūdens”.

Līdz ar to tehnikas vienības pāriet 
pagasta pārvaldes rīcībā auto ceļu uz-

turēšanai bez KU starpnie-
cības.

Jau labu laiku „Ma-
donas ūdens” speciālisti 
iepazīstas ar mūsu ūdens 
apgādes iekārtām. Šis ie-
kārtas ir mūsdienīgas un to 
apkalpošana prasa kvalifi -
cētu apkalpošanu.

Kā veicas ar ūdens-
saimniecības attīstības 
projektu Ošupes ciemā?

Pašlaik izsludināts ie-
pirkums būvdarbu veik-
šanai no Eiropas līdzekļu 
fondiem. Lai racionāli iz-
mantotu šos līdzekļus, tiek 
domāts arī par kanalizācijas 
tīklu atjaunošanu. Darbu 
apjoms ir ļoti ievērojams. 

Uz šo brīdi ir vairāki pretendentu 
iesniegumi, kuri tiek izskatīti un notiek 
izvērtēšanas process. Tas notiek lēnu, 
sevišķi, ja tas ir atkārtots process. Noli-
kumam jābūt atbilstoši visām prasībām. 
Visas procedūras, kas saistās ar Eiropas 
fondu līdzekļu izmantošanu, ir laikietilpī-
gas un lai netiktu zaudēti līdzekļi, jāievē-
ro visas prasības.

Es ļoti ceru, ka 2015. gadā  Ošupes 
ūdenssaimniecības projekts tiks reali-
zēts. Ja tas būtu paveikts šogad, tad ar 
nelietderīgu darba apjoma izmantoša-
nu.

Kāds solās būt 2015. gads?
Aktīvāks, jo sāksim strādāt pie jau-

niem projektiem. Priecē tas, ka iedalīti 
150 tūkstoši euro pašvaldību ceļu re-
konstrukcijai. Un pie labvēlīga zvaigžņu 
stāvokļa, iespējama arī mūsu pagasta 
ceļu rekonstrukcija.

Tāpat turpināsies energoefektivitā-
tes paaugstināšanas projekts, konkrēti 
– ēkas siltināšana, ventilācijas iekārtu 
ierīkošana Degumnieku tautas namā.

Viens projekts mums bija izstrādāts, 
bet tika noraidīts. Gaidām iznākumu jau-

najā gadā.
Vairākos apdzīvotos ciematos, kur ir 

centrālapkure, norisinās daudzdzīvokļu 
māju siltināšana. Mums šis plāns nav 
realizējams. Pirmais nosacījums, lai sil-
tinātu daudzdzīvokļu mājas, tām jābūt 
apsaimniekotām un galvenais jāvēlas to 
darīt pašiem iedzīvotājiem, nevis norai-
doši skatīties un gaidīt brīnumus.

Gribētu visiem pagasta iedzīvotā-
jiem ieteikt pārdomāt un izdarīt pareizo 
izvēli pirms pārdot savu zemi. Ir sāpīgi, 
ka mēs, latvieši, vieglu sirdi pārdodam 
zemi uz mūžu vāciešiem un dāņiem. Var-
būt kaimiņš vai kāds zemnieks labprāt 
iznomātu jūsu zemi. Pārdošana – tas ir 
vienreizējs un neatgriezenisks process, 
bet iznomāta zeme, tas ir ģimenes īpa-
šums, regulāri ienākumi. Neiztirgosim 
savu zemi!

Tavs vēlējums avīzei „Klānu Vēs-
tis” jaunajā gadā!

Būt radošiem. Pēc iespējas vairāk 
autordarbus, mazāk statistikas. Vairāk 
interviju ar mūsu aktīvākajiem iedzīvotā-
jiem, viņu darbu, paveikto. Mēs nekon-
kurējam ar reģiona avīzi, bet ceļam sau-
lītē pagasta iedzīvotājus un viņu labos 
darbus.

Pagasta pārvaldes vadītāja vēlē-
jums!

Zemniekiem – labus laika apstākļus 
samērīgās devās, uzņēmējiem – opti-
mismu, tad arī darbs labāk veiksies un 
atcerēties, ka problēmas ir un būs. Gai-
šāku skatījumu uz visu. 

Jaunajai paaudzei no 16 līdz 25 ga-
diem censties atrast dzīvē mērķi un uz 
to tiekties. Saņemt sociālo pabalstu, ne-
lietderīgi pavadīt laiku pie veikala stūra 
vai autobusa pieturā nav tas pareizākais 
veids, kā sevi piepildīt. Tas ir tukšums 
sev, sabiedrībai, tuviniekiem.

Lai Jaunajā gadā visus pagasta ie-
dzīvotājus pavada veiksme un stipra 
veselība. Ģimenē lai paklausīgi bērni un 
bērniem labi vecāki!

Ar Aigaru Šķēlu sarunājās 
Ināra Baltā

Iedzīvotāju 
sapulce

2014. gada 17. decembrī plkst. 
17.00 Degumnieku tautas namā 
iedzīvotāju sapulce par izmaiņām 
ūdensapgādē 2015. gadā.

Uz sapulci no Ošupes kursēs 
autobuss plkst. 16:30.
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Sveicināti lasītāji! 

Aiz muguras jau visi rudens mēneši. 
Mums ir sniegs! Ir uzcelti pirmie snie-
ga vīri, ir iemēģinātas slidas, ir sapi-
koti draugi. Ar  mierīgām un labām 
domām esam sagaidījuši Adventes 
laiku. Mūsu skolā pirmo Adventes 
sveci iededza 9.klases kolektīvs un 
audzinātāja I.Kiukucāne. Otro—7.un 
8.klases skolēni un audzinātāja. 
Z.Juste. Ir sācies Ziemassvētku gaidī-
šanas laiks, bet mums vēl ir jāatskatās 
uz iepriekšējos mēnešos paveikto. 
Laiks rit nemanāmi, padarītā ir 
daudz—ekskursijas, klases vakari, 
svinīgi pasākumi, prāta spēles, kon-
kursi un daudz kas cits piepildījis šos 
mēnešus.  
Novēlu skolēniem, saņemties un pār-
spēt katram pašam sevi un  ar labā 
sekmēm mācībās sagaidīt svētkus. 
Pieaugušajiem vēlu  pacietību, prieku 
un saticību gaidot svētkus. 

Redaktore Vendija. 
    
 

Skolas Karoga svētki. 
Ikgadējie skolas Karoga svētki  šogad notika pēdējā skolas dienā pirms rudens brīvdienām—

24.oktobrī. 
Diena tika plānota divās daļās—pirmajā: svinīgo klašu solījumu nodošana pie skolas karoga un  

iepazīstināšana ar klašu plānoto pasākumu vadīšanu skolas mērogā nākamajā pusgadā. Otrajā dienas 
daļā  futbola mači (sk.U.Meiers) un nodarbība ‘’Esi uzmanīgs!’’ (sk.E.Zaube). 

Svinīgie klašu solījumi: 
1.klase - ’’Laipnus vārdus neskoposim, gudras domas iegaumēsim!’’ 
2.un 4.klase - ’’Saprātīgi jautāsim, uzmanīgi klausīsimies, mierīgi atbildēsim’’. 
3.klase - ’’Pacietība ved pie mērķa’’. 
5.un 6.klase - Esi draugs un palīgs sev un citiem! Nebaidīšos no darba un mācīšos sekmīgi!  
7.klase - Mācies labi, tad būs labi!  
8.klase - Viens par visiem, visi par vienu, ar kopīgiem spēkiem par godu un cieņu!  
9.klase - Nevis šaubīties un vilcināties, bet rīkoties un uzdrīkstēties! 
Skolēnu līdzpārvaldes solījums: Tavs solījums rādīs, cik esi čakls un stiprs!  

Klašu plānotie pasākumi skolas mērogā: 
1.klase - ‘’Cepuru parāde’’ 
2.un 4.klase - ‘’Joku diena’’ 

3.klase - ‘’Prāto! Prāto! Izprāto!’’                     
5.un 6.klase - ‘’Es mīlu Tevi, skola!’’ 

7.un 8.klase ‘’Popliela’’ 
9.klase  - ‘’Es mīlu Tevi, Latvija!’’ 

 5.un 6.kl.nodod solījumu 
2.kl.godasardze pie skolas karoga 

Apvienotā Barkavas un Degumnieku pamatskolas ekskursija Tēvzemes nedēļas ietvaros. 
Lai izmantotu siltās rudens dienas, ekskursiju rīkojām 8. oktobrī. Mūsu brauciena maršruts: Degumnieki - Barkava - Vecpiebalga – Cēsis – 

Barkava – Degumnieki. 
Vecpiebalgā apmeklējām K.Skalbes – rakstnieka un politiķa dzīves un atdusas vietu ‘’Saulrieti’’. Bērniem šķita interesants gides stāstī-

jums un autentiskās rakstnieka lietas. 
Ceļš turpinājās uz dabas objektu Raunas Staburags, kas ir viens no ievērojamākajiem un skaistākajiem dabas veidojumiem – sīku straumī-

šu ūdenskritums. 
Pēcāk apmeklējām Lodes Lielo ellīti – smilšakmens alu ar avotu un strautu. 
Tad mūsu ceļš turpinājās uz netālu esošo piemiņas vietu 1919.gada Brīvības cīņu dalībniekiem – latviešiem un igauņiem, kuri padzina 

vāciešu no Raunas un Cēsīm. 
Cēsu novadpētniecības muzejā mēs tikām nodarbināti divās programmās: 7.-9.klašu skolēni – ‘’Izcīnīsim Latviju’’ – par 1919.gada maija 

un jūnija Cēsu kauju norisi, savukārt 5.un 6.klases skolēni darbojās nodarbībā ‘’Senās lietas’’ – par muzeja materiālu glabāšanu fondos 
(uzdevumi uz darba lapām). 

Dienas gaitā, kopīga ekskursijas gida pavadībā, pastaigājāmies pa Cēsu vecpilsētu. Iepazinām Cēsu pils un sv.Jāņa baznīcas apkārtni, sva-
rīgākās vēsturiskās vietas un pieminekļus. 

Ekskursijas noslēgumā – z/s Rakši apmeklējums. Iepazinām eksotisko dzīvnieku – kamieļu, lamu un citu kustonīšu audzēšanas īpatnības. 
Baudījām atpūtu dažādās atrakcijās.  

Ekskursijas gaitu atspoguļoja vēstures skolotājas Janīna Liepiņa 
 

33.12.2014.  
Degumnieku pamatskolā notika 

vecāku kopsapulce. 
Skolas administrācija  

izsaka pateicību 
visiem vecākiem, kuri atrada 

laiku un iespēju 
apmeklēt šo tikšanos! 
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Mūsu skolā ir noslēdzies starpvalstu Co-
menus projekts ’’Lets Play My Ancestors 
Childhood Game''. Vislielākais ieguldī-

jums šī projekta realizēšanā mūsu pamat-
skolā bija skolas direktorei Daigai Rubenei 
un svešvalodu skolotājai Inārai Kiukucā-

nei. Mēs lūdzām viņas dalīties iespaidos un 
kavēties atmiņās par šo laiku. 

Kā radās ieceres iesaistīt skolu šādā projek-
tā? 
Sk.Daiga: Vēlējos radīt iespēju skolēniem 
parādīt pasauli un pasauli iepazīstināt ar De-
gumnieku pamatskolu, Ošupes pagastu, kā 
arī ,tas bija kā paldies skolēniem par ieguldīto 
darbu ārpusklases nodarbībās, respektīvi, 
tautiskajās dejās. 
Sk. Ināra: Man bija vēlēšanās padarīt intere-
santāku dzīvi skolā, motivēt mācīties angļu 
valodu un ,protams, tā ir iespēja apskatīt un 
iepazīt citu valstu kultūru un vēsturi. 
Lūdzu, pastāstiet, kurās valstīs Jūs pabijāt 
projekta laikā?  
Sk. Ināra: Projekta laikā biju visās partner-
valstīs, jo koordinēju šo projektu. Tās bija 
Turcija, Grieķija, Igaunija, Polija, Rumānija, 
Spānija, Itālija.  
Sk.Daiga: Pabiju visās partnervalstīs. 
Kuras valstis uz Jums atstāja vislielāko ie-
spaidu? 
Sk.Daiga: Visas! Katra valsts ir īpaša ar savu 
kultūru, dabu, mentalitāti. Visspilgtāk paliku-
si atmiņā ekskursija Polijā, kad dienas garu-
mā mēs izdzīvojām Polijas ogļraču sūro, grū-
to darba ikdienu. Piedzīvojumu netrūka. Itāli-
jā saskārāmies ar dzelzceļnieku streiku, snie-
gu, kura dēļ tika paralizēta visa dzīve: skolē-
nus uz skolu neveda, jo firmas nevar piegādāt 
ēdienus, braukšana uz ceļiem apgrūtināta. 
Spānija pārsteidza ar kalniem, nekad neaiz-
mirsīšu kādus pārdzīvojumus izjutu, kad tak-
sometrā ļoti, ļoti ātri traucāmies pa kalnu 
serpentīnu, tas bija tumsā, bet kad no rīta 
gaismā ieraudzīju ….. palika baisi, jo es taču 
atbildu par tiem cilvēkiem, kas brauc ar mani 
kopā. Grieķijā fantastiskajā pilsētā Meteorā 
likās, ka esam nokļuvuši pasaules malā.. 
Igauņu miers, priedes, vēsais, dzestrais gaiss. 
Turcija! Tur viss ir savādāk—valdošā ticība 
uzliek zināmu piesardzību tūristam. Piedzīvo-
jumu netrūka ! Katrs brauciens bija savādāks. 
Gribu uzsvērt, ka tā nav izklaide, tā ir ļoti 
liela atbildība. Atbildība pret vecākiem, kuru 
bērnus tu ved pāri robežai, atbildība pret visu 
komandu, kas kopā ar mani ir citā valstī. 
Nepārtraukti nepamet doma, vai esmu visu 
izdarījusi, izplānojusi, paredzējusi, vai visi 
dokumenti ir kārtībā, kā jūtas līdzbraucēji? 
Sk. Ināra: Es nevaru izcelt vienu valsti, katra 
bija savā ziņā neatkārtojama ar savu dabu, 
vēsturi, tradīcijām, kultūru un cilvēkiem. 
Ar kuru no ārzemju skolotājiem Jums izvei-
dojās visciešākā draudzība? 
Sk.Daiga: Visciešākā draudzība izveidojās ar 
Igaunijas skolas direktori. Laikam jau tāpēc, 
ka mūs saista vienas un tās pašas problēmas: 
maza lauku skola, apvienotās klases, grūtības 
skolēniem apgūt krievu valodu. Šobrīd jau 
esam sarunājuši dažādus plānus nākotnei, 
ceru, ka izdosies. 
 

 
Sk. Ināra: Nevaru teikt, ka ar kādu ir 
ciešāka draudzība. Taču, ja esam saitos, 
tad vienmēr apjautājamies, „kā klājas?”, 
sveicam svētkos un dalāmies pieredzē. 
Zinu, ka arī skolēni sarakstās ar drau-
giem. 
Jūsu visnepatīkamākās atmiņas no pro-
jekta, no ceļojumiem.  
Sk.Daiga: Es negribētu teikt, ka ir bijis 
kaut kas īpaši nepatīkams, bet pārsteigu-
ma momentu pietika. Jau pašā projekta 
realizācijas sākumā ‘’pazuda’’ Turku 
skolas koordinators. Daudz problēmu 
sagādā arī tas, ka grāmatvedības likumi 
katrā valstī ir savādāki. Aiz tā visa skais-
tā, kā jūs saucat ‘’ceļošanas’’, slēpjas 
smags, plānveidīgs un atbildīgs darbs. 
Sk. Ināra: Visnepatīkamākais bija tas, ka 
mūs atpazina kā Lietuvu nevis Latviju. 
Lielākais pārsteigums projekta laikā. 
Sk.Daiga: Te es varētu minēt pašu pirmo 
vizīti Itālijā, kad projekta dalībvalstis 
viena otru neklātienē bija iepazinušas jau 
5 mēnešus, bet, ierodoties Itālijā, mūs 
gaidīja nevis kā viesus no Latvijas, bet 
gan kā viesus no Lietuvas, visur bija Lie-
tuvas karogi. Tad es sapratu, cik mazi un 
mazsvarīgi lielajā pasaules kartē esam 
mēs -  latvieši. Bijām sagatavojuši visiem 
dāvaniņas, pašdarinātus apsveikumus, 
bijām perfekti izpildījuši visus mājas 
darbus. Jutāmies ļoti slikti. Taču divu 
gadu garumā esam sevi pierādījuši, noslē-
dzoties projektam, saņēmām atzinīgus 
vārdus no lielvalstu koordinatoriem. Šo-
brīd pasaulē 7 valstīs zina, kur atrodas 
Latvija, kādi ir latvieši, zina, kāda ir lat-
viešu atbildība pret veicamajiem uzdevu-
miem, zina, kur atrodas Degumnieku 
pamatskola, kur atrodas Degumnieki, 
Ošupes pagasts. 
Sk. Ināra: Sniegs Itālijā, lielais vējš Spā-
nijā . 
Ar cik bērniem un skolotājiem Jums 
nācās ceļot kopā visa projekta laikā? 
Sk.Daiga: Precizēšu, strādājām ceļojot. 
Skolēni katrā vizītē mainījās, bet pedago-
gi pārsvarā es un sk. Ināra. Šāda apjoma 
projekta realizācijā, kur nepārtraukta 
saziņa notiek ar diviem projekta pedago-
giem, kur viens atbild par dokumentāciju 
un projekta realizāciju atbilstoši prasībā, 
otrs, savukārt, tulko un nodrošina infor-
mācijas plūsmu, vizītē nevar doties citi 
pedagogi, tāpēc, lai vairāk tiktu skolēni, 
pedagogi tikpat kā nebrauca. Uz Grieķiju 
devās sk. Ineta, viņa bija mūsu projekta 
informātiķis. Uz Igauniju brauca sk. Zita. 
Lai aizbrauktu vairāk skolēnu, braucām ar 
savu transportu, galvenais šoferis biju es 
un sk. Zita. Grieķijas koordinatore mūs 
nosauca par „trakajām sievietēm”. Pēc 
projekta nolikuma vizītēs bija jāizbrauc 
12 skolēniem, bet mēs aizvedām 16. Ko-
pumā, 
24 mo-
bilitāšu 
vietā, 
mēs 
realizē-
jām 32. 
 
 

Visneparastā-
kais ēdiens, ko 
baudījāt projek-
ta laikā. 
Sk.Daiga: Iero-
doties svešā 
valstī, ir jāno-
bauda visi tradi-
cionālie ēdieni. 
Atmiņā palicis 
Spānijas skolē-
nu vecāku gata-
votais ēdiens. 
Šķīvī, kuru man 
pasniedza, bija 
viss: rīsi, jēra 

gaļas stilbs, liels gliemezis ar visu gliemežvāku, 
neattīrītas garneles, paprika, pupas pākstīs utt., 
izskatījās visai interesanti, garšoja tieši tāpat. No-
teikti jāpiemin Turcijas ēdieni -  ļoti, ļoti pikanti. 
To, ko mēs lietojam kā garšvielu gaļai, viņi ēd kā 
mērci no bļodiņas, kopā ar savu maizi, kas ir kā 
plācenītis. Lai varētu tik pikantu ēdienu pārstrādāt, 
virsū uzdzer kaut ko līdzīgu paniņām. 
Sk. Ināra: Man garšoja spāņu virtuve. Tā ir Spāņu 
valsts lepnums. Katrā reģionā ir sava tradicionālā 
virtuve. Gar-
šoja omlte 
”Tortilja”, 
„Paelja”( rīsu 
ēdiens, gliem-
ji, austeres , 
Vidusjūras 
veltes). Nepa-
rasti un tajā 
pašā laikā 
gardi bija „pa 
amb” (samalti 
tomāti ar 
grauzdētu 
maizi). 
Vai ir cerība, 
ka mūsu skola piedalīsies līdzīgā projektā?  
Sk.Daiga: Protams, pagājušajā gadā rakstījām 
projektu Erasmus + programmā K2, bet diemžēl 
neapstiprināja. Šobrīd meklējam jaunus partnerus, 
„trakajiem” pieder pasaule, ceru, ka izdosies! 
Sk. Ināra: Protams, tikai jāvēlas. Šāda pro-
jekta sagatavošana – ir liels darbs un prasa 
daudz laika. Es domāju, ka mūsu skolai šāds 
izaicinājums ir pa spēkam. 

 
 

Paldies skolotājām par  iespēju mums iepazīt citu 
tautu tradīcijas, spēles un rotaļas, iepazīt jaunus 

draugus! 
Interviju sagatavoja Megija Elena Litke un  

Ralfs Bormanis. 

Mums tas ir pa spēkam! 
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NOTIKUMI/ MUMS RAKSTA

„Latvijas zaļajos mežos un ziedošās pļavās 
pastaigāt sūtīsim ilgas.
Visus baltos lielceļus gaišām cerībām 
klāsim.
Un ticībā savā joprojām – izturēsim.”

17. novembrī, valsts svētku priekšva-
karā, Degumnieku tautas namā pulcējās 
Ošupes pagasta ļaudis un viesi, lai atzīmē-
tu Latvijas valsts 96. gadadienu.

Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs 
Aigars Šķēls svinīgajā uzrunā atgādināja, 
cik svarīgi ir apzināties, ka mēs augam no 
savas tautas, no Latvijas, kā arī no zemes, 
kas ir visu mūsu māte.

- Svarīgi katram būt saimniekam tēvu 
zemē, sētā, mājā. Mēs esam bagāti savā 
zemē, ja to spējam apzināties un nodot 
tālāk nākamajām paaudzēm, – sacīja pa-
gasta pārvaldes vadītājs, aicinot vispirms 
padomāt, pirms zemi pārdot svešiem ļau-
dīm.  – Mūsu pagasta sakoptie lauki, tīrais 
gaiss un patīkamā ainava ir pagasta cilvē-
ku veidota un kopta daudzu gadu garumā. 
Par to patiess prieks un pārsteigums bija 
arī vairākām ārzemnieku delegācijām, ka 
šogad viesojušās pie mums, piebilda Ai-
gars Šķēls.

Kā katru gadu, arī šogad Pateicības 
saņēma radoši, neatlaidīgi un apņēmīgi 

cilvēki, kas mīl savu zemi, kas saimnieko 
un ceļ sava pagasta izaugsmi, kas tur cieņā 
senču mantojumu un ievieš jaunas tradīci-
jas. 

Ošupes pagasta pārvaldes Pateicī-
bu saņēma lielākie iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa maksātāji – SIA „Promarex”, SIA 
„Kvalitātes centrs būvniecībai”, z/s „Zīles”, 
z/s „Eglaines”, z/s „Druvenieki”, kooperatī-
vā sabiedrība „Sējējs – M”.

Ošupes pagasta pāvaldes Pateicību 
par ilggadējo atbalstu skolas un pagasta 
dzīvē saņēma – z/s „Asnupe”, z/s „Eglītes”, 
z/s „Gaigalieši”, z/s „Asni”, z/s „Cīrulīši”, z/s 
„Ošulaipas”, z/s „Zemgaļi”, z/s „Lazdas”, 
z/s „Apšusalas”, SIA „Maxis”, SIA „Lubau-
to”, Valdis Bukelis, z/s „Jaunaļņi”, z/s „Dru-
venieki”, SIA„ Promarex”, Silvija un Zigrīda 
Sproģes, Vija un Imants Koki, z/s „Kalmes”, 
SIA „Sparlats”.

„Ošupes pagasta Gada cilvēks 2014” 
balvu saņēma: Ināra Baltā – par aktīvu ilg-
gadīgu darbību pagasta sabiedriskajā un 
kultūras dzīvē, Jūlijs Trops – par pagasta 
vēstures apzināšanu un nodošanu nāka-
majām paaudzēm, Valdis Benne – par ie-
guldīto darbu Degumnieku pamatskolas 
remontdarbu organizēšanā un veikšanā.

Ošupes pagasta mežžiņa balva kā 
labākajam mežkopim tika pasniegta Dzin-
taram Kozulim. Balvu pasniedza Centrālvi-
dzemes virsmežniecības Ošu-pes apgaitas 
mežzine Inesīte Skrauča, kas solīja, ka 
šāda balva turpmāk tiks pasniegta katru 
gadu valsts svētkos.

Pasākuma otrajā daļā skatītājus prie-
cēja Degumnieku tautas nama pašdarbī-
bas kolektīvi.

Atpūtu klātesošie baudīja grupas 
„Marchello” mūzikas ritmu pavadībā.

Ilze Purpļeviča, autores foto

Brīnos, priecājos un pateicos! Vien tik 
daudz varu pateikt, saņemot nomināciju 
„Ošupes pagasta cilvēks – 2014”. Vai va-
rēju izpelnīties šādu godu nepilnos četros 
gados, promesot gandrīz 40 gadus?

Vietā būtu atskats uz visiem mūžā 
piedzīvotajiem pagodinājumiem. Vairāki 
bijuši arī padomju okupācijas laikā. Par 
labām sekmēm Malnavas tehnikumā, par 
sociālistiskās lauksaimniecības populari-
zēšanu (viens pat no Maskavas). Taču šie 
papīrīši un medaļas nav pat manas mātes 
(latviešu) valodā, tad šodien jūtos pat tā kā 
pazemots. Taču tā ir vēsture, liecība par iz-
dzīvošanu okupācijas apstākļos. Lai ir bēr-
nu bērnu ieskatam. Domāju atdot dzimtā – 
Barkavas pagasta muzejam, taču lieliskais 
darbs, ko paveica S. Zepas kundze, tika 
izputināts – muzeja vairs nav. Sarūgtināju-
mā savus lieliskākos eksponātus paņēmu 
atpakaļ, ja Dievs ļaus, veidošu savu – mi-
nimuzeju.

Toties ar Barikāžu sargu medaļu, citām 
zemessardzē saņemtām, pamatoti lepojos. 
Īpaši man pie sirds ir Aizsardzības ministra 

Gods kalpot Latvijai Ģ. V. Kristovska atsūtītā pateicība. Uzska-
tīju, ka katrs normāls latvietis stājās ze-
messardzē, lai daļēji kompensētu, kalpojot 
Latvijai pēc tumsonīgā dienesta okupācijas 
armijā. Taču arī tur bija jāizdzīvo, arī tur sa-
stapu progresīvus dienesta biedrus, pat 
virsniekus, īpaši no Ukrainas.

Citi mūs, baltiešus, apsaukāja par „fa-
šistiem”. Šo birku piekāra arī vienam otram 
no Rietumukrainas. 

Atkāpe no mana vectēva Augusta 
dzīves. Sīkāk par to esmu rakstījis „Tāvu 
zemes kalendārā 2015 (latgaliski). 1. Pa-
saules karā viņš tik sirdīgi kāvās pret vācie-
šiem, ka cara tētiņš viņu apbalvoja ar me-
daļu „Par drošsirdību” (krievu val.). Vai viņš 
bija priecīgs par to, ka svešā armijā bija jā-
slepkavo citas – svešas valsts karavīri? Bet 
bija jāpaliek dzīvam, un bez drošsirdības 
neiztikt. Taču nešaubos, ka viņš bija prie-
cīgs un gandarīts, ka par piedalīšanos Brī-
vības karā, atbrīvojot Latgali, Latvijas valsts 
viņam iedeva 2 ha zemes. Sava zeme savā 
valstī ... un tā ir jāsargā. Šodien tas nozī-
mē – latvieši, nepārdodiet zemi svešiem! 
Lieliski, ka to atgādināja valsts svētku sa-
rīkojumā Degumnieku tautas namā mūsu 
pagasta vadītājs A. Šķēls. Tas taču elemen-

tāri saprotams – nav latviešiem un citiem 
Latvijai uzticamiem zemes – nav Latvijas. 
Pilsētu betonā neaugs Latvijas nākotne.

Latviešu leģionāri neatdeva Kurzemes 
cietoksni, tā mums nav jāatdod zeme. Tas 
ir tas pats, kas Latvija. Latvija ir arī 2 ha ze-
mes, katrā mūsu mājā, kurām tiešā un pār-
nestā nozīmē jākļūst par cietoksni. 

Nesen uzzināju, ka manas Krievbirzes 
ciema un kapsētas nosaukums radies tā-
pēc, ka tur apglabāti krievu zaldāti. „Kab 
na tai!”, teiktu latgalieši. Pirms kristietības 
ienākšanas tur birzē latviešu krievi (pries-
teri) pulcēja tautu svētbrīžos. Un tā bija pie-
ņemts, ka tādās vietās (svētbirzēs) ierīkoja 
kapsētas. Nav sliktākais variants un Latvijai 
ir garīgi ļoti bagāta pagātne. Daudzi pasau-
lē no tā baidās, tāpēc tā arī ir jāsargā, lai 
Latvijai būtu nākotne.

Pašlaik es sargāju (kalpoju) Latvijai, 
uzpasējot mazbērnus. Kļūšu brīvāks, stā-
šos Latvijas Aizsargos. Tur, atšķirībā no Ze-
messardzes, nav vecuma ierobežojuma.

Sakarā ar gadu miju, visiem, kuri prot 
lasīt, novēlu iemācīties vēstures ābeci, lai 
saprastu, ka bez 18. novembra Latvijas at-
jaunošanas mums nav nākotnes.

Jūlijs Augusts Trops

Latvijas 96. gadskārtas pasākumā
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BIBLIOTĒKAS ZIŅAS

Grāmatu jaunumi bibliotēkā
Latviešu literatūra:
Līce A.  Lielais lakats
Gailīte A. S.  Es stāstīšu visu
Auziņš A. Nesteidzies mani atminēt
Tilaks Dz. Laika atkārtojums
Liepiņa. I. Nāve stiprāka par mīlu
Tilaks Dz. Sirds nemiers
Puriņa I. Terluisa
Krekle M. Zeme mani nes
Mārtuža E. Bize vētras acī
Žuravska Dz. Nakts mūža garumā
Pīgoznis J. Pēckarš. Krāsas. Jaunība
Jēruma I. Ugunsdzēsēju balle
Blaua L. Jānis Stradiņš. Ceļš cauri 
laikiem
Sēle L. Septiņu rūnu kalns

Ārzemju literatūra:
Mariņina A. Pēdējā rītausma
Railija L. Meitene uz kraujas
Koelju P. Sānsolis
Lekberga K. Pamestais bērns
Devero Dž. Šampanietis brokastīs
Flinna G. Neatrodamā
Boida H. Ceturtdienas parkā
Džonsone M. Baltās kāzas
Filipsa S. Lellīte

Pie vecā kalendāra
Līkst logā sniega pārklāts zars,
Un istabā, kur ziemas vakars ienāk,
Vēl tevī raugās vecais kalendārs,
Kam atlikusi tikai viena lapa.
Un arī to drīz nāksies projām mest.
Uz mirkli tukša vieta būs pie sienas…
Var atkal jaunu kalendāru nest,
Bet nevar atsaukt aizgājušās dienas.
Ir labi, ja nav ko nožēlot,
Ja mirkļus godam aizvadījis esi.
Ir katrs gads tik reizi mūžā dots, –
To otru reizi dzīvot nevarēsi.
Ar draugu nebij vajadzīgs varbūt
Tik ilgi reizēm vērties saules rietā,
Jo, paraugoties atpakaļ, sirds jūt,
Ka palikusi kaut kur tukša vieta.
Ir divpadsmit. Vai skumjām vaļu ļaut?
Kad šobrīd Jaunā gada slieksni skaram, 
Ir jāapņemas lieki neatraut
Nevienu dienu jaunam kalendāram!
  /L. Vāczemnieks/

Robertsa N. Mīlas svelme
Noihausa N. Sniegbaltītei jāmirst

Bērnu literatūra:
Rungulis M. Lapsu kalniņa mīklas
Zvirgzdiņš J. Ahoi! Plūdi Daugavā
Rasela R. Nikijas dienasgrāmata, 4. gr.
Pakraste L. Lidvāvere un sikspārnis
Zdeņeks M. Kurmītis un ērglis
Meress Dž. Normana pasaule, 2 grā-
matas
Kinnijs Dž. Grega dienasgrāmata, 
7. grāmata

Nozaru literatūra:
Rancāns Dz. Truškopība
Sprūžs J. Dīķsaimniecība
Meluškāne L. Ballīte. (Spēles, ielūgumi, 
noformējums, ēdieni – idejas ballītei)
Greindžs  K. Ziedu lietū (Ceļojums pa 
Butānu)
Miķelsone L. Atrodi sevi
Prisjolkova I. Audzēt mīlestību.

Vēlreiz gribu atgādināt, ka bibliotēkā 
ir pieejami arī žurnāli. Jaunāko informā-
ciju jums sniegs šādi žurnāli: Ieva, Ievas 
Stāsti, Ievas dārzs, Ievas Veselība, Pa-
tiesā Dzīve, Privātā Dzīve, Māja, Mājas 
Viesis, Sestdiena, Annas Psiholoģija, 
Praktiskais Latvietis, Leģendas, Taka un 
bērniem Spicīte.

Atkal esam ceļā – ceļā uz laimi, ceļā 
uz cerībām, ceļā uz nezināmo, ceļā uz 
labākiem laikiem, ceļā uz sapni, ceļā uz 
dzīvi, kāda tā ir.

Lai ilgas pēc Ziemassvētkiem jums 
sniedz mieru, kas iemājotu ikvienā sirdī! 
Baltas domas un cerības, kas piepildās, 
ticību, kas netiek pievilta, gaišu svētku 
prieku un mīlestību!

Jauns gads lai nāk ar sauli, gaišām 
domām, labiem darbiem un sapņu īste-
nošanu!

Bibliotēkas vadītāja Ināra Kokare

Ekspresaptauja 

Pagasta pārvaldes darbinieku vēlējumi:

Piedalies fotokonkursā „Ziemas 
sajūtas Madonā un Madonas novadā!”

Madonas novada Tūrisma informā-
cijas centrs, iestājoties decembrim un 
gaidot gada gaišākos svētkus – Ziemas-
svētkus, organizē nelielu fotokonkursu 
„Ziemas sajūtas Madonā un Madonas 
novadā” un aicina ikkatru no Jums tajā 
aktīvi piedalīties, kopā veidojot skaistāko 
bilžu galeriju.

Mērķis ir izcelt Madonas un Mado-

Baltu sniegu gada 
garumā! 

Aiva

Lai nākamais labāks 
par šo visās nozarēs! 

Silvija

Lai Jaunajā gadā izdodas 
viss, kas iecerēts, piepildās 
viss, ko vēlies un netrūkst 

nekas no tā, kas vajadzīgs! 
Ingrīda

Lai piepildās visi 
mazie sapnīši! 

Marta

Lai zaļās egles sīkstums 
cerībām

Un sirdīm miers, ko 
Ziemassvētki dod,

Bet vērtības priekš dienām 
nākamām

Mums pašiem sūrā darbā 
jāatrod!

Priecīgus svētkus! 
Irēna

nas novada skaistākās un interesantākās 
vietas, objektus un dabas skatus. Aici-
nām Jūs notvert unikālo garšu, smaržu, 
noskaņu un sajūtas, atainot pilsētas un 
novada iedzīvotāju un viesu noskaņoju-
mu, to emocijas ikdienas dzīvē, atpūtā un 
sportā, darbā un svētkos. Aicinām izcelt 
to, ar ko varam lepoties tieši ziemā un kas 
veido mūsu novada „vizītkarti”.

Gaidīsim Jūsu fotogrāfi jas līdz 15. 
decembrim uz e-pastu: ilze.riekstina@

madona.lv.
Fotogrāfi ju vērtētāji šoreiz būsiet 

Jūs paši, savu attieksmi izsakot portā-
lā www.draugiem.lv, nospiežot „Man 
patīk”. Skaitīsim, cik balsu katra bil-
de ieguvusi un pirms Ziemassvētkiem 
– 23. decembrī uzzināsim, kurš sa-
ņems Madonas TIC sagādāto dāvanu.
Esi aktīvs! Padalies ar savām skaistāka-
jām bildēm! 

Ilze Riekstiņa

Labas domas, 
gaišus prātus! 

Kluba Ilze
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Mācību ekskursija uz Rīgu. 
6. novembrī mēs visa skola devāmies uz Rīgu, kur apskatījām Latvijas Nacionālā bibliotēku, sauktu par Gaismas pili, televīzi-

jas torni, televīzijas māju, redzējām leļļu teātra izrādi ‘’Emīls un Berlīnes zēni’, devāmies Dabas muzeju(1.-4.klase) un uz Kara 
muzeju(5.-9.klase), skatījāmies 2 filmiņas 5D kino un kā pēdējo objektu apmeklējām Oskara Kalpaka pieminekli.  

 Es par Gaismas pili uzzināju, ka viņā ir atdarināts stikla kalns no pasakas ‘’Zelta zirgs’’. Kā arī to, ka mazākā grāmatiņa bibli-
otēkā ir 1 rūtiņas lieluma. Bibliotēkā bija aplūkojams Dainu tēva Krišjāņa Barona ‘’Dainu skapis’’, priecēja modernais stāvu 
noformējums – pa krāsām atbilstoši lata banknošu krāsām. Būtu patīkami apmeklēt tik gaumīgu un gaišu lasītavu.(Vendija) 

Gaismas pilij, jeb Latvijas Nacionālajai Bibliotēkai ir 13 stāvi ieskaitot pagrabstāvu. Tajā ir apmēram 4 miljoni grāmatu. Perso-
nīgi es Gaismas pilī biju pirmo reizi. Mēs daudz staigājām kopā ar gidi, kas mums visu stāstija par Gaismas pili. Redzējām ābeču 
izstādi, lielu globusu, dainu skapi, ļoti vecas grāmatas un lielus skapjus ar dāvinātām grāmatām. Tas bija interesanti.(Megija Lit-
ke). 

Par televīzijas torni uzzināju, ka tas ir trešais augstākais Eiropā un pirmais lielākais Eiropas Savienībā. Torņa balstos ir ātrgai-
tas lifts. No torņa augšas varēja aplūkot galvaspilsētu. Gide mums pastāstīja par to, ka no šī televīzijas torņa tiek pārraidīti signāli 
uz citiem torņiem Latvijā (Vendija). 

Televīzijas tornis ir 368,5 metru augsts .Mēs bijām uzbraukuši ar ātrgaitas liftu 100 metru augstumā. Mums rādīja arī video ,kā 
vīrietis ,speciālā tērpā, lec no televīzijas torņa. Kad bijām augšā viss izskatījās ļoti mazs. Man patika!(Megija L.) 

Tieši šajā dienā, kad mēs ciemojāmies televīzijas mājā, Latvijas televīzija svinēja 60 gadu jubileju. Televīzijas mājā es uzzinā-
ju, kā filmē raidījumus un kādas izskatās studijas. Manuprāt, gide pārāk plaši stāstīja par vienu raidījumu, un tas kļuva garlaicīgi. 
(Vendija). 

….22 stāvi. Tajā ēkā ir vairākas televīzijas raidījumu studijas. Mēs pabijām «100 g kultūras», «Aizliegtais paņēmiens», «Kas 
Te? Es Te!» un «Sporta studijā». 

Televīzijas jubilejai par godu  mazākās klases 
nodziedāja dziesmu. Man nepatika, ka bija 
daudz jāstāv ,gide par daudz runāja. Nebija tik 
interesanti kā gaidīju. (Megija) 
Tad mēs devāmies uz leļļu teātri ’’Emīls un Ber-
līnes zēni’’, kur bija, stāstīts par to, ka nav jāuz-
ticas svešiem cilvēkiem. Izrāde man šķita ļoti 
interesanta, saistoša, jo tika izmantotas gan kar-
tona lelles, gan teātra atribūtika bija no kartona. 
Muzikālais pavadījums radīja realitātes sajūtu.
(Vendija) 
Man izrādē patika kartona lelles un skatuves 
iekārtojums. (Megija) 
 Nākamais ko mēs apmeklējām  bija kara mu-
zejs, kur mums pastāstīja sīkāk par Saules kau-
jām, kuras notika  1236. gada 22. septembrī. 
Šajā muzejā mēs bijām jau atkārtoti un man tas 
nešķita interesants, iespējams, ka jau bijām no-
guruši. (Vendija). 
Mēs sadalījāmies divās grupās, viena grupa gāja 
uz Dabas muzeju, bet citi uz Kara muzeju. Man 
patika jautrā gide. Kara muzeja tēma bija 
«Cilvēka dzīve no1914g… pirmā pasaules kara 
laikā». Pirms stāstījuma par karu, mēs uztaisījām 
karavīra pases. Tas arī bija interesanti! Mums 
stāstīja par ārstiem, spiegiem, sievietēm, bēr-
niem un bēgļiem. Mums rādīja arī pirmā pasau-
les kara roku dzelžus un ārsta piederumus. Es 

gribētu aizbraukt vēlreiz! (Megija L.) 
5D kino mēs skatījāmies ‘’Rīga no putna lidojuma’’ un ‘’Amerikāņu kalniņus ‘’ pirmajā firmiņā varēja vairāk iepazīt Rīgu kā 

arī apskatīt to no helikoptera lidojuma. 5D kino mums bija iespēja uzņemt adrenalīnu, izkliegties un iedomāties, kā būtu, ja tas 
būtu pa īstam. (Vendija) 

Super izklaide!!!...lai visi noskatītos bija diezgan jāgaida. Gaidot  ieturējām vēlās pusdienas autobusā, ko sarūpēja skolas saim-
niecīte. Man visvairāk patika «Amerikāņu kalniņi». Man no visas filmas patika kalnu nobraucieni. Es gribētu vēl braukt tādā 
ekskursijā! 

Pirms braukšanas mājās, pēdējo objektu mēs apmeklējām Oskara Kalpaka pieminekli, kur nolikām svecītes, tas mums bija jāiz-
dara jo pulkvedis O.Oskars ir valsts varonis. Ir cieņa un gods būt gan viņa dzimtas mājās ‘’Liepsalās’’, gan pie piemiņas akmens 
Rīgā, gan Visagala kapsētā.(Vendija). 

PALDIES SKOLOTĀJIEMS PAR IEGULDĪTO DARBU IZSTRĀDĀJOT EKSKURSIJAS MARŠRUTU UN PALDIES, KA 
RĀDA MUMS PASAULI! 

Megija Litke un Vendija Strode 

6. PATRIOTISKO DZEJOĻU KONKURSS 
 Vidzemes zonas patriotiskās dzejas  konkurss Salacgrīvā notiek katru otro gadu. Tur ir iespēja satikties arī ar dzejniekiem un 
rakstniekiem. Konkursa tēma bija “Brauc mājās ,latvieti!” 
Uz Slacgrīvu, lai piedalītos konkursa noslēguma pasākumā, devāmies mēs-Megija Elena Litke, Vendija Strode, Linda kalniņa 
un skolotāja Dace. 
Kopā no Vidzemes skolām konkursā tika iesūtīti apmēram 1000 darbu ,un no tiem 113 darbi iekļuva finālā(tai skaitā Lindas un 
Vendijas). Kad pasākums sākās, katrai skolai tika piedāvātas divas kastes ar grāmatām. Tur bija arī grāmatzīmes un blociņi. 
Katram konkursa dalībniekam tika iedota  grāmatiņa ar uzvarētāju dzejoļiem un finālistu vārdiem. Pēc pasākuma skolēni un 
skolotāji satikās ar rakstniekiem, kuriem varēja uzdot dažādus jautājumus. Mūsu skolas dalībnieki satikās ar rakstnieku Viktoru 
Kalniņu (Viku).  Mājās braucot,piestājām jūras krastā,lai redzētu īstu un dzīvu jūru.  
Bija ļoti jauki! 

6.klases skolniece Megija Elena Litke. 

Pirmsskolas grupā ‘’Sauleszaķēni’’ 
"Sauleszaķēnos" novembris ieskanējās Aspazijas un Raiņa dzejā, kad notika Jauno runātāju rīts pirmsskolā. Piedalījās gan saga-
tavošanas un vecākās grupas bērni, gan arī mazie "Cālēni". Daži atklāja sevī dzejnieka talantu - uz vietas improvizēja un runāja 
savu dzeju. Pašmāju konkursiņā vērtēja žūrija - Ineta Strode, Baiba Smeltere un Sarmīte Solovjova. Pēc žūrijas kopvērtējuma 
ceļa zīmi uz novada konkursu ieguva Samanta Patrīcija Baltā un pārstāvēja mūs Sarkaņos konkursā "Dzied Circenītis aizkrās-

nē". Samanta guva pieredzi uzstāties lielās auditorijas priekšā ar dzejoli "Noslēpums". 
Lielu paldies par atbalstu sakām Samantas vecākiem! 

Sagatavoja: pirmsskolas skolotāja S.Šķēle-Stepanova 
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Lai Ziemas saulgriežu zvaigznes, ikvienam nes debesu gaisumu, 
Lai nākamais gads ir bagāts tikai saulainām  domām, ņiprām darba dienām un starojošiem atelpas mirkļiem. 

Lai mājo un valda godaprāts, neatlaidīga griba saprasties, paciest un palīdzēt! 
/ K.Apškrūma/ 

Gaišām domām bagātus Ziemassvētkus! 
Jaunajā 2015. gadā piepildīt iecerēto, nepazaudēt iegūto, atrast meklēto! 

Degumnieku pamatskolā skolas Ziemassvētku programma:  
1.XII.Pirmo Adventes sveci dedz -9.klases kolektīvs 

8.XII.Adventes otro sveci iedegs -7.,8.klases kolektīvi. 
12.XII.Pašvērtējuma stunda ’’Izvērtē  sevi un savu  solījumu!’’ 

15.XII.Trešā Adventes sveci aizdegs pirmsskolas ‘’Cālēnu’’ un ‘’Sauleszaķēnu ‘’kolektīvi, 
15.XII. Baltais rīts ’’Sveču gaismā’’. 

19.XII.Laipni gaidīti uz skolas Ziemassvētku eglīti plkst.19.00 
Ziemassvētku eglīte pirmsskolā ‘’Sauleszaķēni’’ 16.12.2014.plkst.14.00 

Ziemassvētku eglīte pirmskolā ‘’Cālēni’’ 17.12. 2014. Plkst.10.30 

Ziemassvētki ir došanas prieks….. dalot smaidus, vēlējumus, dze-
joļus un dāvanas. Vissvarīgākais ir dalīties mīlestībā ar saviem 

mīļajiem un tuvākajiem ģimenēs, ar saviem klases un skolas bied-
riem, saviem darba biedriem, draugiem un atbalstītājiem. Paldies 
visiem, kuru atbalstu, rūpes un mīlestību esam saņēmuši un saju-

tuši šajā gadā Degumnieku pamatskolā. 
Skolas administrācija 

Oktobra un  novembra notikumu virpulī! 
3.klase uzsāk darbošanos  Mamma daba projektā ‘’Izzini mežu’!’’ (visa gada garumā);sk.M.Bodža; 
Sportiska sadraudzības pēcpusdiena  Barkavas pamatskolā (J.Šķēls, R.Eglīte, B.Juško, V.Strode, M.Rauza);sk. E.Zaube; 
6.Vidzemes patriotiskās dzejas konkurss Salacgrīvā (L.Kalniņa, V.Strode, M.E.Litke);sk.D.Koļesņikova; 
Kalsnavas pag. čempionāts dambretē, Jaunkalsnavā (Alekss Kozulis, J.Radziņa, L.Stepaņenko, J,T,Litke, L.Jansiņš, 
V.Serečenko);sk.. S.Solovjova; 
Zīmējumu konkurss ’’Ātrā palīdzība bērna acīm’’ (L.Peka, K.Putniņa, J.T.Bārbals, J.Radziņa);sk.U.Salmane; 
Plakātu konkurss ’’Cits eksperiments’’ (M.Šķēls, L.Kalniņa);sk. U.Salmane; 
Dzejnieka J.Gavara 90.jubilejai veltītais jaunrades konkurss, dzejoļu sacerēšana (V.Strode), sk.D.Koļesņikova;dzejnieka 
dzejoļu ilustrēšana(M.Rauza, V.Strode);sk.U.Salmane; 
Starpnovadu sacensības dambretē—Kusā( J.Radziņa, Alekss Kozulis—1.vieta,);sk. S.Solovjova; 
Putras programma (1.-4.klase); sk.S.Solovjova, I.Strode, M.Bodža; 
Stāstnieku konkurss ‘’Teci, teci valodiņa’’(labākie rezultāti J.Šķēlam, L.Jansiņam, V.Serečenko, S.Dreimanei, K.Kruglovai, 
J,Radziņai)sk.S.Šķēle-Stepanova; 
Mākslu nedēļa skolā; sk. U.Salmane, I.Strode; 
R.Blaumaņa literārās prēmijas 10.konkurss;(B.B.Juško, L.Kalniņa, V.Strode—atzinība), sk.D.Koļesņikova; 
Mācību ekskursija uz Rīgu; organizēja un plānoja sk.E.Zaube; 
Mācību ekskursija uz Cēsu pusi; sk.J.Liepiņa; 
Teātra izrādes ’’Rio!Rio!’’ apmeklējums Lubānā (1.-4.klase); sk. S.Solovjova, I.Strode 
5.un 6.klases klases vakars ‘’Sadraudzēsimies!’’; sk.E.Zaube 
Skolas Karoga svētki; (klašu audzinātāji); 
Lāpu gājiens uz Visagala kapsētu Lāčplēša dienā; sk.E.Zaube; 
Pirmklasnieku pieņemšana pie skolas vadības; sk.D.Rubene, E.Zaube, M.Bodža; 
Latvijas 96.dzimšanas dienai veltītais koncerts ; sk. E.Zaube, I.Strode, U.Salmane, Z.Juste; 
Izglītojoši-izklaidējošs pasākums‘’Es mīlu Tevi, Latvija!’’(9.klase, sk. I.Kiukucāne); 
Aktīvākie futbolisti (J.Šķēls, V.Serečenko)piedalījā spartakiādē futsālā (zāles futbols) B grupā jauktajās kom. ;sk.U.Meiers. 

EEs mīlu Tevi, Latvija! 
 Pēc Latvijas dzimšanas dienas koncerta, skolā notika pasākums ‘’ Es mīlu Tevi, Latvija’’, ko rīkoja 9.klases skolēni un 

audzinātāja. Pasākuma pirmais uzdevums bija jautājumi par Latviju. Otrais uzdevums bija dziesmu minēšana. Trešais uzdevums  
- atminēt dziesmas pēc nolasītā fragmenta. Ceturtais uzdevums  - vārdu minēšana. Piektais -  nočiep pretiniekam punktus. Sestais 
- dziesmu minēšana pēc fragmenta dzirdēšanas. Tad sekoja lielais fināls. Tajā bija jautājumi . Vienai komandai jāatbild uz jautā-
jumiem, bet otrai jāpasaka -  vairāk  vai mazāk, kam atbilde bija tuvāk ,tās komandas kapteinis gāja griezt Laimes ratu. 

 Laimes ratu, kopā ar skolotāju Aini Krišānu ,veidoja 7., 8., 9. klases  zēni mājturības stundās. Starp   1./4.klasi un 2./3. klasi 
uzvarēja 1./4 klase.  Starp 5./8.klasi un 6./7 klasi uzvarēja  6./7 klase. Viņiem kopumā lielākais iegūto punktu skaits. Pieaugušo 
komandu starpā uzvarēja vecāku komanda. Paldies par svētku pīrādziņiem, ko sarūpēja skolas administrācija. 

Devītie bija pamatīgi pastrādājuši! 
Mārtiņš Šķēls. 

 
 

 
Avīzes veidotāji:  

Megija Elena Litke, Vendija Strode, Ralfs Bormanis, Mārtiņš Šķēls, Linda Klaniņa, sk. Ineta Strode  
Foto: V.Strode un no skolotāju personīgā arhīva. 
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LĪDZCILVĒKS

Mežā jūtos kā zivs ūdenī
Uzziņai
Ošupes pagasta kopēja platība ir 
22 429,7 ha,
Meži – 5 965,6 ha,
Purvi – 1 511,4 ha,
No visiem Ošupes pagasta me-
žiem 49% apsaimnieko AS „Latvi-
jas Valsts meži”.

Uz  2014. gada sākumu reģistrēti 
134,2 ha izcirtumu. Šajā gadā ap-
mežota 52,4 ha liela platība, 36,10 
ha platībā izkoptas jaunaudzes. 
Par ES struktūrfonda līdzekļiem 
izkoptas jaunaudzes 25,41 ha pla-
tībā.

Valsts svētku sarīkojumā Degum-
nieku tautas namā šogad pirmo reizi tika 
pasniegta balva labākajam mežkopim.  
Balvu pasniedza Centrālvidzemes virs-
mežniecības Ošupes apgaitas mežzine 
Inesīte Skrauča. Neliela saruna ar viņu.

Pastāsti par mežziņa balvu.
Jau sen bija doma, ka vajadzētu pa-

teikt paldies tiem, kas rūpējas par mežu. 
Tad nu šogad ar Ošupes pagasta pār-
valdes atbalstu šāda balva arī tika pa-
sniegta. Tā būs ikgadēja balva, kas tiks 
pasniegta labākajiem meža kopējiem. 
Šogad balvu saņēma Dzintars Kozulis 
par izcirtumu apmežošanu un jaunau-
džu kopšanu. Dzintars šajā gadā atjau-
nojis 7,9 ha meža un izkopis 36,10 ha 
jaunaudžu.

Kas ir balvas autors?
Balvu veidojis novadnieks – kerami-

ķis Jānis Ronis.
Ar kādām grūtībām nākas saskar-

ties visbiežāk?
Visbēdīgāk mūsu pagastā iet ar 

mežu mākslīgo atjaunošanu. Tie, pro-
tams, ir lieli izdevumi – jāgatavo augsne, 
jāmeklē stādi. Tāpēc aicinu mežu īpaš-
niekus rakstīt projektus, lai piesaistītu 
ES līdzekļus, jo ar šo fi nansējumu var 
segt kopšanas izmaksas.

Kopumā izveidojusies laba sadar-
bība ar mežu īpašniekiem. Nekādi vērā 
ņemami pārkāpumi nav fi ksēti, arī paši 
mežkopji ir atsaucīgi.

Kādas darbības mežā neatbilst li-
kumiem?

Pateicoties manai un īpašnieku sa-
darbībai, Ošupes pagastā ir ļoti maz 
mežpārkāpumu. Ir gadījumi, kad kop-
šanas cirtē izcērt resnākos kokus vai 
arī pārretina mežaudzi. Otrs pārkāpu-
mu veids ir izcirtumu neatjaunošana un 
jaunaudžu nekopšana.

Mežus gan stāda, gan zāģē.
Protams, katru nocirstu mežaudzi ir 

nepieciešams atjaunot. Pārsvarā Ošu-
pes pagastā meži atjaunojas paši. Man 
kā, meža dienesta darbiniekam, pro-

tams, gribētos, ka vairāk izcirtumu atjau-
notu ar skuju kokiem. Ošupes pagastā ir 
loti reti gadījumi, kad izcirtumu atjauno 
stādot vai skuju kokiem palīdz iesēties 
sagatavojot augsni. Protams, šie pasā-
kumi ir ļoti dārgi un arī laikietilpīgi. Ar 
jaunaudžu kopšanas darbiem stāvok-
lis ir labāks, protams, varam vēl krietni 
piestrādāt, jo mežaudzes kopjot var iz-
veidot vēlamu sugu sastāvu, palīdzot 
mazajiem bērziņiem un skuju kokiem, 
kuri izcirtumos iesējas vēlāk par apsi un 
baltalksni.

Pastāsti nedaudz par sevi!
Mežā strādāju jau no 1985.gada 

25. augusta. Gandrīz 30 gadus. Būtībā 
sevi citā darba vidē nespēju iedomāties. 
Reizēm pat svētdienās gribas aiziet uz 
mežu, kaut vai pastaigāties. Arī vaļas-
prieki ir saistīti ar dabu. Sēņoju, ogoju, 
makšķerēju, agrāk gāju arī medībās. Ce-
turtdienu vakarus pavadu kopā ar „Har-
monijas” meitenēm, kur izdziedu visus 
nedēļā sakrātos kreņķus.

Vai saskarsme ar mežu, dabu pa-
līdz uzturēt možu garu?

Mežā jūtos kā zivs ūdenī. Lielajās 
pilsētās jūtos ļoti slikti, trūkst svaiga gai-
sa un mēdz sāpēt galva. Acīmredzot, ie-
priekšējā dzīvē esmu bijusi kāda meža 
radība vai arī priede, jo ļoti žēl, kad tiek 
nocirstas priežu audzes. Arī spēku dzī-
vei mēdzu smelties no kokiem (tiem var 
pieglausties un patiešām ir tāda sajūta, 

ka mana priede mani saprot un palīdz 
atrast risinājumu sarežģītās situācijās).

Kas mīt mūsu puses mežos? Vai 
ir bijusi nejauša tikšanās ar kādu lielu 
meža iemītnieku?

Protams, visi mums zināmie dzīv-
nieciņi, bet man vismīļākie ir tieši plēsēji, 
tādi skaisti, cēli un inteliģenti. Parasti jau 
viņi cilvēkam nemaz tā nerādās. Man ļoti 
ir gribējies satikties un „aprunāties” ar 
meža kaķi – lūsi, bet šo gandrīz 30 gadu 
laikā tas nav izdevies, arī lācis ir atstājis 
vēstuli sniegā, ko palasīt, bet pats nav 
parādījies.

Vai iesaki cilvēkiem ziemā pieba-
rot meža dzīvniekus?

Cilvēkam meža dzīvniekus nevaja-
dzētu barot un pieradināt, jo meža māte 
ir gudra un pati spēj parūpēties par sa-
viem bērniem. Protams, zvēriņiem ir grū-
ti dziļās un aukstās ziemās un mums, 
cilvēkiem, gribas palīdzēt. Ja kāds no 
cilvēkiem ļoti vēlas piebarot meža dzīv-
niekus, tad ir jārēķinās ar to, ka dzīvnieki 
būs jābaro visu ziemu, jo tie pierod pie 
viegli pieejamas barības un vairs necen-
šas paši gādāt par sevi. Ja ziemā pār-
trauc barot meža dzīvniekus, kuri ir pie-
raduši pie cilvēka pasniegtas barības, 
tas var būt liktenīgi zvēriņa dzīvībai, jo 
viņš iet uz barotavu ar domu ieturēt mal-
tīti un var nepietikt spēka un laika īsajā 
dienā sameklēt citu barības avotu.

Drīz brauksim uz mežu pēc Zie-
massvētku eglītes. Ko Tu iesaki eglīšu 
meklētājiem?

Latvijas valsts meži katrai ģimenei 
dāvina vienu eglīti. Valsts meži savas 
teritorijas ir atzīmējuši ar dzeltenu krā-
su ap kokiem. Citos mežos eglītes bez 
īpašnieka atļaujas cirst nedrīkst. Nekādā 
gadījumā eglītes nedrīkst cirst stādīju-
mos (apstādītajos izcirtumos). Eglītes 
var cirst arī zem elektrolīniju joslām. 

Ar ko Tev saistās Ziemassvētku 
laiks?

 Ziemassvētki man ir pārdomu laiks. 
Kas šajā gadā ir palicis nepadarīts, vai 
ir paslinkots, vai pietrūcis spēka, kas 
padarīts un devis gandarījumu. Šis laiks 
tāds mierīgs un kluss, bet mums, paš-
darbniekiem, tas ir laiks, kad jāmāk ie-
degt prieka dzirksti citu sirdīs.

Ilze Purpļeviča
Inesītes Skraučas foto

Mežu īpašniekiem!
2015. gada 21. janvārī plkst. 10.00 Degumnieku tautas namā meža 

īpašnieku sapulce.
Pārskatu par 2014. gadā veiktajām darbībām iesniegšana.
Interesējošo jautājumu skaidrošana un risināšana.
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 INFORMĀCIJA. APSVEIKUMI. LĪDZJŪTĪBAS.

LĪDZJŪTĪBAS

Jau saule riet. Sirds atvadās 
no dienas, 
Sirds pretī klusumam un dusai iet...
Zem kokiem mūžīgiem, kas zilgmē 
slienas.
Jau saule riet...

MIRUŠI:
Antons Pavļukevičs

(24.06.1937. – 20.10.2014.)
Janīna Silagaile

(24.05.1940. – 02.11.2014.)
Anna Garanča

(15.09.1947. – 13.11.2014.)
Andrejs Zeps

(13.13.1952. – 16.11.2014.)

Vien gaišas mīlestības vārdā, 
Mazs cilvēciņš no nebūtības kāpj, 
No mīlas ņemts un mīlai dots, 
Tam mīlestību tālāk nest.

25. oktobrī Sintijas 

Sondores un 
Mārtiņa Kakša 
ģimenē piedzimusi 
meitiņa Lauma.
27. oktobrī Lailas 
Ravinskas un Jāņa Spriņģa 
ģimenē piedzimusi meitiņa Emīlija.
17. novembrī Lindas Dubrovskas 
un Jāņa Ruļļa ģimenē piedzimis 
dēliņš Edijs.

APSVEICAM!
Ošupes pagasta pārvalde

Tikai skaisto, tikai labo sirds 
lai atcerēties grib,
Tad, kad sveču liesmas laistās, 
ātri svētku mirkļi zib.
Lai kaut maza, bet gaiša 
un mīļa daļiņa no baltā 

Ziemassvētku prieka 
ir ikkatrā Jaunā gada 
dienā! Vēlu visiem možu 
garu, dzīvesprieku un 

stipru veselību!
Sarmīte Saulīte

Pie skursteņa, kurp dūmi 
plūst no plītīm,
Sēž mājas gariņš īsā mētelītī,
Kurš noadīts no mīkstas 
aitas vilnas.
Caur spraugu vēro tas, 
kas bļodās pildās.

Kāpj lielai bļodai pāri malām 
mīkla…
Griež speķi raušiem saimniecīte žigla.
Kūp karsti galdā celti zirņi…
Tie gaisu silda, tukšo punci tirda,

Bet labi zina vecais, mīļais gariņš,
Kam līdzās kupls draugu, radu 
bariņš, 
Ka namamāte viņus neaizmirsīs –
No bļodām lielā grozā našķus saliks.
 
Krīt gaismas stars pa jumta spraugu 
iekšā.
Sēž gariņi, kam milzīgs ķocis 
priekšā.
Ikviens te saņem piparkūku sirdi,
Un atkal – jaunu, siltu mētelīti.

Lai arī nākamajā gadā Jūsu 
māju sargā gariņš, bet Jūs 
pašus sargeņģelis uz pleca!

Pasta Ilze

Vējš sirmā eglē 
smeldzoši vijoli spēlē…
San līdzi tai spurainie 
čiekuri klusi,
Un gaidās trīs koka 
satrauktā sirds…
Kaut kur ziema atver 
savas dārgumu tīnes,
Pārcilā sarmas lakatus, 
puteņa šalles,
Iešuj lāsteku pogas sniega 
kažokam mīkstam. 
Un tad… 
Liegas dūnas noslīd uz egles 
zaļajiem pleciem, 
Un rāmā mierā norimst drebošā 
sirds.
Par dzidriem sidraba zvaniem 
kļūst čiekuri brūnie,
Vējš baltā eglē baltu vijoli spēlē…
            /G. Kranciņa/

Vēlu katram brīdi stāt šai 
baltajā klusumā, pavērties 

zvaigznēs, padomāt un 
sadzirdēt, kā vējš baltā eglē 

baltu vijoli spēlē…
Šai baltajā klusumā 

iespējams viss…
 Tautas nama vadītāja Ilze

Jaunā gada vārtos stāvot,
Ceriet uz laimi,
Mirkļiem, kas dara 
bagātus.
Uz darbu, kas spēcina,
Uz uzvarām pār sevi.
Uz mieru pasaulē un 
uz saticību pašu mājās!

Lai Jaunais gads iemet sirdī 
baltu zvaigžņu klēpi, kas 
sniedz brīnumainu spēku, 
izturību darbā, siltumu un 

laimi!
SIA Lubānas patērētāju 

biedrības veikals „Degumnieki” 
kolektīvs: Lolita, Andra, Anita

Lai Laimes māte jūs palutina,
Un prieka vectētiņš pakutina,
Lai smaidu feja ko uzdāvina,
Un veiksmes vārdiņš lai 
aizkustina,
Lai mīlas amors jūs apdullina,
Un dabas māte lai atdzīvina,
Lai veselības gariņš jūs 
uzmundrina,
Un mājas gariņš lai nomierina,
Lai dieviņš sargā no debesīm,
Un cilvēki saprot uz zemes!

Lai miers uz zemes un 
cilvēkiem labs prāts! Svētīgus 

svētkus!
SIA „Velga” pārdevējas 

Daina un Ligita

Būs arī Jaunā gadā rūpju 
stundas garas
Un laimes mirkļi aši aizzibēs.
Un sapņi būs un darbs, kas 
jāpadara,
Bet tāpēc dzīvojam zem saules mēs.
  /K. Apškrūma/
„Orhideju” dejotājas! Jaunais 

gads mūsu kolektīvam solās 
būt radošs un piepildīts ar 
jauniem izaicinājumiem, 

jaunu repertuāru un jauniem 
draugiem. Novēlu, lai pietiek 
veselības, spēka, neatlaidības 

un dejotprieka! Lai mums 
kopā izdodas viss iecerētais!

Vadītāja Ilze

ēēlē…
iniie e

aa 

ver
ees,s,

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Ilze Purpļeviča 

Tel. 22451599
E-pasta adrese: ilzepurplevica@ inbox.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā
Tel. 64860983, 65230116

Tirāža 500 eks.


